ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания по делу № 022/04/9.21-941/2021

об административном правонарушении

21 декабря 2021г. г. Барнаул

Заместитель руководителя управления ФАС по Алтайскому краю <….> (656068, г.
Барнаул, ул. Пролетарская 65), рассмотрев протокол и материалы дела №
022/04/9.21-941/2021 об административном правонарушении, возбужденного в
отношении должностного лица – <….>, в присутствии лица, в отношении которого
ведется производство по делу об административном правонарушении,
надлежащим образом уведомлённого о времени и месте рассмотрения дела что
подтверждается документами, имеющимися в материалах дела, в отсутствии
потерпевшей <….>, надлежащим образом уведомленной о времени и месте
рассмотрения настоящего дела, что подтверждается документами, имеющимися
в материалах дела,

УСТАНОВИЛ:

В адрес управления Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому краю
поступило обращение <….>по вопросу, связанному с исполнением обязательств
по договору №193/21 об осуществлении технологического присоединения объекта,
к электрическим сетям АО «СК «Алтайкрайэнерго.

Из документов и материалов, представленных в управление ФАС по Алтайскому
краю по рассматриваемому вопросу установлено, что между АО «СК
«Алтайкрайэнерго» и <….> заключен договор об осуществлении технологического
присоединения к электрическим сетям Общества объекта.

В соответствии с п. 1.5 договора об осуществлении технологического
присоединения срок осуществления мероприятий по технологическому
присоединению составляет 6 месяцев со дня заключения настоящего договора.

Пунктом 2.1 договора об осуществлении технологического присоединения
предусмотрено, что Сетевая организация обязуется надлежащим образом
исполнить обязательства по настоящему договору, в том числе по выполнению
возложенных на нее мероприятий по технологическому присоединению (включая
урегулирования отношений с иными лицами) до границ участка, на котором
расположены присоединяемые энергопринимающие устройства заявителя,
указанные в технических условиях.

Пунктом 1 технических условий, которые являются приложением к договору ,
предусмотрены мероприятия для Сетевой организации. Так, Сетевая организация
обязуется выполнить проект в проектной организации в соответствии с
действующей нормативно-технической документацией, в которой предусмотреть
строительство ЛЭП-0,4 кВ до границ земельного участка Заявителя, марку, сечение
и способ прокладки линии определить при проектировании; установить на границе
балансовой принадлежности сторон сертифицированный щит учета с прибором
учета.

В последующем, АО «СК «Алтайкрайэнерго» направило в адрес <….> соглашение
от 05.04.2021 о расторжении договора об осуществлении технологического
присоединения, в связи с выявлением факта надлежащего присоединения
объекта.

В качестве подтверждения наличия технологического присоединения объекта <….>
к электрическим сетям сетевой организации АО «СК «Алтайкрайэнерго»
представило в антимонопольный орган акт осмотра электроустановок, в котором
указано то, что объект <….> подключен к энергоснабжению.

В письменных пояснениях АО «СК «Алтайкрайэнерго» представленных в
антимонопольный орган Общество указало, что технологическое присоединение
объекта <….> осуществлено от сетей иной Сетевой организации.

По информации ПАО «Россети Сибирь», Общество не осуществляло
технологическое присоединение объекта, <….>.

Согласно ст. 26 Федерального закона от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об
электроэнергетике», технологическое присоединение к объектам электросетевого
хозяйства энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии
осуществляется на основании договора, в порядке, установленном установленном
Правительством Российской Федерации, и носит однократный характер.
Процедура технологического присоединения энергопринимающих устройств
потребителей к электрическим сетям закреплена в Правилах технологического
присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической
энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов
электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам,
к электрическим сетям, утвержденных постановлением Правительства РФ от
27.12.2004 № 861 (далее по тексту – Правила технологического присоединения,
Правила).

Технологическое присоединение осуществляется на основании договора,
заключаемого между сетевой организацией и юридическим или физическим
лицом, в сроки, установленные настоящими Правилами. Заключение договора
является обязательным для сетевой организации.

В соответствии с пунктом 3 Правил №861сетевая организация обязана выполнить в
отношении любого обратившегося к ней лица мероприятия по технологическому
присоединению при условии соблюдения им настоящих Правил и наличии
технической возможности технологического присоединения.

Правила технологического присоединения N 861 устанавливают следующую
процедуру технологического присоединения:

а) подача заявки юридическим или физическим лицом (далее - заявитель), которое
имеет намерение осуществить технологическое присоединение по основаниям,
предусмотренным пунктом 2 настоящих Правил;

б) заключение договора;

в) выполнение сторонами договора мероприятий по технологическому
присоединению, предусмотренных договором;

г) получение разрешения органа федерального государственного
энергетического надзора на допуск в эксплуатацию объектов заявителя;

д) осуществление сетевой организацией фактического присоединения объектов
заявителя;

е) составление акта об осуществлении технологического присоединения (пункт 7
Правил технологического присоединения № 861).

В силу пункта 8 Правил технологического присоединения N 861 для заключения
договора заявитель направляет заявку в сетевую организацию, объекты
электросетевого хозяйства которой расположены на наименьшем расстоянии от
границ участка заявителя, с учетом условий, установленных пунктом 8(1) настоящих
Правил. Заявка направляется по формам согласно приложениям N 4 - 7 любым
способом ее подачи (очно, почтой или с использованием официального сайта
сетевой организации).

Согласно пункту 8(1) Правил технологического присоединения если на расстоянии
менее 300 метров от границ участка заявителя находятся объекты электросетевого
хозяйства нескольких сетевых организаций, заявитель вправе направить заявку в
любую из них. Эти положения не распространяются на заявителей, имеющих
намерение осуществить технологическое присоединение энергопринимающих
устройств по индивидуальному проекту.

Под наименьшим расстоянием от границ участка заявителя до объектов
электросетевого хозяйства сетевой организации понимается минимальное
расстояние, измеряемое по прямой линии от границы участка (нахождения
присоединяемых энергопринимающих устройств) заявителя до ближайшего
объекта электрической сети (опора линий электропередачи, кабельная линия,
распределительное устройство, подстанция), имеющего указанный в заявке класс
напряжения, существующего или планируемого к вводу в эксплуатацию в
соответствии с инвестиционной программой сетевой организации, утвержденной
в установленном порядке, в сроки, предусмотренные подпунктом "б" пункта 16
настоящих Правил, исчисляемые со дня подачи заявки в сетевую организацию.

По информации администрации г. Бийска на расстоянии менее 300 метров от
границ участка <….> в том числе находятся объекты электросетевого хозяйства АО
«СК «Алтайкрайэнерго».

В силу пункта 36 Основных положений функционирования розничных рынков
электрической энергии, утвержденных Постановлением Правительства РФ от
04.05.2012 № 442, документами, подтверждающими технологическое
присоединение в установленном порядке к объектам электросетевого хозяйства
энергопринимающих устройств, в отношении которых подано заявление о
заключении договора, являются акт о технологическом присоединении,
составленный и подписанный потребителем и сетевой организацией (иным
владельцем объектов электросетевого хозяйства, производителем электрической
энергии (мощности)), к чьим сетям (энергетическим установкам) присоединены
энергопринимающие устройства потребителя, и (или) акт разграничения
балансовой принадлежности электросетей.

Вместе с тем документов, подтверждающих факт надлежащего технологического

присоединения энергопринимающих устройств <….>, к электрическим сетям
сетевой организации в антимонопольной орган не представлено.

Таким образом действия АО «СК «Алтайкрайэнерго», выразившиеся в
направлении <….> соглашения о расторжении договора об осуществлении
технологического присоединения по основаниям, не предусмотренным Правилами
технологического присоединения, указывают на наличие состава
административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена
частью 1 статьи 9.21 Кодекса об административных правонарушениях Российской
Федерации.

Согласно части 1 статьи 9.21 Кодекса об административных правонарушениях
Российской Федерации нарушение субъектом естественной монополии
установленного порядка подключения (технологического присоединения) к
электрическим сетям, влечет наложение административного штрафа на
должностных лиц в размере от десяти тысяч до сорока тысяч рублей; на
юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

В соответствии со статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях, административной ответственности
подлежит должностное лицо в случае совершения им административного
правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением
своих служебных обязанностей.

В соответствии с Положением об отделении технологического присоединения
(ОТП), утвержденным генеральным директором АО «СК «Алтайкрайэнерго» (далее
Положение) от 25.10.2019, руководителем ОТП является начальник ОТП, перед
которым стоят задачи для осуществления, которых начальник выполняет
следующие функции, в том числе контроля за исполнением этих функций
подчиненным персоналом: прием заявок на осуществление технологического
присоединения; подготовка технических условий; подготовка договоров об
осуществлении технологического присоединения; подготовка и согласование
дополнительных соглашений, протоколов разногласий, соглашений о расторжении
договоров об осуществлении технологического присоединения; контроль
подписания дополнительных соглашений об осуществлении технологического
присоединения; контроль подписания соглашений о расторжении договоров об
осуществлении технологического присоединения и т.д (пункты 2.1, 4.1, 4.2., 4.2.1,
4.2.2, 4.2.3, 4.2.5, 4.2.7, 4.2.8, 4.2.9).

Учитывая вышеизложенное, в действиях должностного лица –<….>, допустившего
направление <….> соглашения о расторжении договора об осуществлении
технологического присоединения по основаниям, не предусмотренным Правилами
технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей
электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также
объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и
иным лицам, к электрическим сетям, утвержденных постановлением Правительства
РФ от 27.12.2004 № 861 усматривается состав административного
правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 9.21
Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации.

Срок давности привлечения должностного лица – <….> к административной
ответственности, установленный частью 1 статьи 4.5 КоАП РФ за нарушение

антимонопольного законодательства, на момент вынесения настоящего
постановления не истек.

Отягчающих и смягчающих административную ответственность обстоятельств нет.

Руководствуясь частью 1 статьи 9.21, статьей 23.48, частью 1 статьи 29.9 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо – <….>, допустившего направление <….>соглашения от
о расторжении договора об осуществлении технологического присоединения,
виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за
которое предусмотрена частью 1 статьи 9.21 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Применить к должностному лицу - <….>меру ответственности в виде
административного штрафа за совершение правонарушения, предусмотренного
частью 1 статьи 9.21 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях в размере 10 000 (Десять тысяч) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях штраф должен быть уплачен не позднее 60
дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу либо
со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей
31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с частью 1 статьи 3.5 КоАП РФ сумма административного штрафа
подлежит зачислению в бюджет в полном объеме.

Административный штраф должен быть перечислен по следующим реквизитам:

Р/с № 40101810350041010001 в ГРКЦ ГУ Банка России по Алтайскому краю, г.
Барнаул

БИК банка получателя: 040173001

Реквизиты получателя:

ИНН: 2221022528, КПП: 222501001 Управление федерального казначейства по
Алтайскому краю (Алтайское краевое УФАС России)

ОКТМО: 01701000

Код дохода: 161 1 16 01091 01 0021 140

УИН __________________________________________

Основание платежа: денежные взыскания (штрафы) за нарушение
антимонопольного законодательства в сфере конкуренции на товарных рынках.

Копию документа, подтверждающего уплату административного штрафа, лицо,
привлеченное к административной ответственности, направляет должностному
лицу, вынесшему постановление, по факсу тел.8-(3852) -24-68-81.

Согласно части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях, при отсутствии документа,
свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об
уплате административного штрафа в Государственной информационной системе
о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в
части 1 или 1.1 настоящей статьи, должностное лицо, вынесшие постановление,
изготавливают второй экземпляр указанного постановления и направляют его в
течение десяти суток (а в случае, предусмотренном частью 1.1 настоящей статьи, в
течение одних суток) судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке,
предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное
лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения
или территориального органа, иного государственного органа, рассмотревших
дело об административном правонарушении, либо уполномоченное лицо
коллегиального органа, рассмотревшего дело об административном
правонарушении, составляет протокол об административном правонарушении,
предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не
уплатившего административный штраф.

На основании части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок
влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы
неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный
арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до
пятидесяти часов.

В соответствии с частью 4 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях назначение административного наказания
не освобождает лицо от исполнения обязанности, за неисполнение которой
административное наказание было назначено.

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях постановление по
делу об административном правонарушении может быть обжаловано в суд общей
юрисдикции в течение 10 дней со дня вручения или получения копии
постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях, постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после истечения
срока, установленного для обжалования постановления по делу об
административном правонарушении, если указанное постановление не было
обжаловано или опротестовано.

Дата вступления постановления в законную силу «____» ________ 2021г.

Дата выдачи постановления «___» ____________ 2021г.

Срок предъявления постановления к исполнению – 2 года.

Заместитель руководителя управления

Советник государственной

гражданской службы РФ 1 класса <….>

Копия постановления получена «_____» ________________2021г.

Копия постановления направлена «_____» ________________2021г.